Przejdzmy teraz do publicznej dzialalnosci Ksigcia Mikolaja

Krzysztofa Radziwilla.
Niematy udzial musial on mie¢ w dziele Unii Brzeskiej.

9 Grudnia pisze bowiem do niego Kardynat San Severino, ze
Lawigcy obecnie w Rzymie rusifiscy bhiskupi *) daja niespolity
przyklad poboznosci, ktdra jego samego zbudowala, i ze ze wzgledu
na Ksigcia jeszcze wieksza zyczliwosé i milo§é okazywaé im za

mierza.
Jak wiadomo Unia Kosciola Ruskiego z Rzymem doszla do

skutku 23 Grudnia tegoz 1595 roku.

Tilustriss. e et excellentisse. Dmne. 3)

Gratissimus omnibus mihi imprimis fuit in urbem adventus Reve-
ren. Patrum Dominorum Episcorum seu Wladicani Wladimiren
et Sucionen, ut se suos coepiscopos, Metripolitam, totamque Graeco-
rum nationem quae in Russia moratur cum hac Sancta et Apostolica
Sede in unitate verae atque catholicae fidei, veteribus reiectis atque
detestatis erroribus atque schismatibus coniungerent. quod ut spero
propediem conficietur; tanta est in his Rev.dis Patribus pietas, ut Deo
optimo maximo in primis auctore quibus boni ab ipsis sperandum sit.
Res omnino est ex qua boni omnis summam capere laetitiam debent, et

1) Cf. Fol 126. — ?) Hipacy Paciej i Cyryl Terlecki. — %) Cf. Fol 110,
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List kardynata San Severino (1595 r.) o Unii Brzeskiej.

w imieniu Pa-

pieza Innocentego XI ksieciu Mikolajowi Krysztofowi Radziwiltowi
nawrécenia matzonki jego do wiary katolickicj.

List kardynala di Montalto (1587 r ) winszujacy
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ex qua melioris indiciis atque uberioris expectandi sint fructus. Ego
vero quoad potero iuvabo praestantissimos hos viros, qui mihi etiam
carissimi erant Excellentiae Vrae causa, cui me et cupere et velle
omnia felicissima pro certo habeat, et dum me plurimum commendo,
Deum optimum maximum precor ut illam diu incolumem servet. Ro-
mae die IX.Decembris M. D. XCV.

Excell.tiae Vrae.
Studiosus servitor

Jul. Ant. Card. S. Severinae.

Ksiaze Mikotaj Krzysztof Radziwilt przyczynit sie takze do
fundacyi OO. Franciszkanéw na Litwie, o czem najlepiej swiadczg
listy Kardynalow Lancellotto i Como,

IlL.me et Excell.me Dne. )

Statim atque redditae mihi fuerunt litterae Exc. Vrae sub data
Kal. Jannuarii proxime preteriti patrem Generalem Ordinis sci Francisci
de observantia accersivi, et ei non solum animum Excae Vrae pluribus
exposui, sed etiam vehementer ab ipso petii, ut de quo ipsa cupiebat
vellet el gratificari, prout se facturum pollicitus est, ita tamen quod
fratribus qui in illo monasterio, permansuri sunt constituatur unde vi-
vere possiut, sicut de hoc Patrem Provincialem Poloniae per literas
certioremfacit, cui etiam committit, ut huiusmodi negotium expedire de-
beat, quarum litterarum exemplar Exae Vrae transmitto. Non autem
censui expedire ut ea de re cum Ill.mo Protectore agerem, ne aliquid
difficultatis excitaretur. Caeterum si alia sese offeret occasio, qua ali-
quid me sua causa facere posse arbitretur, opera mea utatur, quo nihil
mihi incundius accidere poterit, Valeat Ex.a Vra, cui omnia foelicissi-
ma precor. Romae die XIV Martii 1597.

Excell.ae Vrae

S-or deditissimus
S. Card. Lancelottus.

Ill-me Dne 2)

Litteris D.onis Vrae M-mae die prima Januarii datis, tardius
quam par erat rescribo; nam mea illi inserviendi volunatas non patie-
batur, ut nisi negocio Monasterii perfecto, ad eas responderem; quod
quidem hactenus dilatum est, quia Tll-mus Protector, cui ego diligen-
ter illud commendaveram, huinsmodi facultatem non a se, sed a Sum-

) Cf. Fol. 117, — #) Cf Fol. 107:
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mo Pontifice esse petendam mihi significavit. Egi itaque, cum Sancti-

tate Sua, quae postmodum in adversam podagrae valitudinem incidit,

ita ut in hane diem negotium sit dilatum. Nunc per Dei gratiam M-

mae D. V. significare possum, quod S-tas Sua piis Di. V. M-mae

petitionibus annuens, Breve his litteris adiunctum mihi concessit. Agat

nun¢ cum Provinciali, cui etiam Ill-mus Protector litteras dabit, et

futurum existimo, ut Provincialis nequaguam repugnet, quin Pontificis P
mandato confestim obediat. Valeat D. V. M-ma, cui ut ego omnia
mea officia exhibeo, ita omnia in Dno felicitatem precor. Datum Ro- 3|
mae die XVIIIT Aprilis 1597, Tl-mae D-is Vrae. Servitor. '

Pet. Card-lis Comensis, &

Ksigze Mikolaj Krzysztof Radziwill ufundowal! w Dubinkach
Kaplice, aby w podziemiach onej zwloki swych rodzicow (w kal-
winskiej wierze ~zmarlych) pochowaé. Papiez Grzegorz XIII dal
na to pozwolenie, pod warunkiem, zeby dla uniknienia zgorszenia,
przewiezienie zwlok odbylo sie sekretnie.

Ill-me Dne. 1) 9

Perlectis D. Vrae litteris, egi diligenter cum S.mo Domino g
Nostro, pro meo erga illam studio, ac uoluntate, ut ipsius auctoritate '
liceret ei, parentum suorum corpora ex synagoga illa, in Sacellum,
quod ad ommipotentis Dei gloriam, construere destinavit, transferre.

Idque secreto, et sine offensione cuiusquam. Verum et si Summus
Pontifex propensissimo erga eam animo esse, mihi visus est, multisque
etiam laudibus Dominationem Vriam est prosequutus, id tamen a se
nullo modo, salva religione fieri posse, dixit: Quod quidem pro sua
pietate, quae iamdudum mihi perspecta est, aequo animo laturam non
dubito. Quando quidem id quod fieri absque Dei iniuria non potest, ne
optare quidem a nobis debet. Reliquum itaque, ut si qua alia in re
mea opera D. V. usui esse potest, id mihi significare ne gravetur, tam o
enim promptam eam semper sentiet, quam quod promptissimum est. {
Valeat D. Vra, et me ut facit amet.
Romae die XX Maii M DLXXVIII.
Dediss. A. Car-lis '
Furnesius.

W 10 liscie swoim z 29 maja 1573 do Ksigcia Mikolaja ) . Ks. Mikolaj Krzysztof Radziwitl Sierotka.
Krzysatofa Kardynal di Montalto chwali jego poboznosé i zashu-
gi dla kosciola (pro Ecclesia) polozone.

1) Cf. Fol. 348. — ;.
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Tl-me Ex-me Dne. ) :

Si ita ratio valetudinis et temporis Ex.tiae V. tulisset, ut eam
Romae videremus, mihi sane longe gratissimum accidisset, qui ei non
solum ob id tribuo plurimum, quod ipsius dignitati et familiae amplitu-
dini plurimum debetur, sed multo etiam magis quod ipsa Ex. V. tam
multa habeat erga Catholicam Religionem merita et tam insignibus chri-
stianae pietatis laudibus feratur. Itaque guibus praesentem benevolentiae
atque observantiae officiis prosecuturus fueram, ea etiam absenti, ac
in patriam redeunti pari animo defero, iisdemque me EX. V. uinculis
necessitudinis devinctum post hoe sibl esse existimet quibus Ill.mo
(ardinali Radzivillo eius fratri ob excellentem ipsius virtutem et erga
me voluntatem, et humanitatem iam pridem obstrictus sum. Deum
precor ut recreata, confirmataque ualentudine Ex. V. ad suos reducat
et diutissime. conservet. Romae XXIX Maii MDXCIII.

Ex-tiae V. serv.
A. Card Montaltus.

Ksigze Mikolaj Krzysztof prosik Papieza Klemensa VI
o udzielenie wiernym z racyl poswiecenia zbudowanego przezen
nowego Kosciola (Bozego Ciala) odpustu zupelnego. Ojciec sW.
zgodzil sie tylko na odpust czastkowy, o czem Kardynak Bellar-
min Ksiecia uwiadomil, -

Tll.-me Princeps. ?)

Bgo D. V. llL-am pignoribus meis onerare dicor, re autem ipsa
vestris pignoribus, iisque nobilissimis oneror, et guamquam agnosco
in his muneribus propensionem erga me vestram, et gratias, ut par est,
ago: tamen propositum mihi esf, vacuas manus a muneribus gererem
atque hactenus preciosa dona Principum virorum recusavi, vel remisi.
Quod meum institutum cum D. V. Ill-ma servare nolui, ne tamen
procul preciosae illae pelles reportandae essent. Sed obnixe 1080, ut
si me amat, nihil tale amplius ad me mittat, nisi velit ecas a me
distrahi, et precium pauperibus erogari, Quod et de his, quas nunc
misit facere cogito.

Georgium Alexandrum familiarem Tll-mae D. V. libentissime
vidi, et negocia quae perficienda detulit, optima adunate complexus
sum. Quod attinet ad plenariam indulgentiam, Sanctistimus Dnus Noster
iam dudum decrevit non esse concedendam deinceps, nisi maximis de
causis. Ttague Cardinali Matthesio qui primus (ut inter nos convenermus)

1) Cf. Fol. 853, — 2) Cf. Fol. 76. —
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de hac re mentionem fecit, Summus Pontifex praecise respondit, Indul-
gentiam aliquam libenter daturum, sed non plenariam. Reliqua negocia
quae per D. Marcellum Vestrium secretarum expedienda erant, brevi
ut spero, conficientur omnia. Nam idem secretarius cum a Cardinali
Matthesio, cum a me rogatus ea se quam primum expediturum promisit.
Laudo pietatem et religionem animi vestri, quo sciret in iis quae
a Summo Pontifice tanta solitudine postulatis, et de qua eum ab aliis
multis, eum ab hoc ipso D. Georgio Alexandro certior factus sum.
Deus Optimus Max. eam pietatem .in pectore vestro confirmet, et augeat.
Valeat Ill.-ma D. V. et mea opera, si qua in re opus fuerit, libere
utatur. Datum Romae die 26. Septembris 1602.
D. V. Ill.-mae
Addictiss. ad serviendum
Robertus Card. Bellarminus.

Najuczensi i najswigtobliwsi z Kardynalow byli w listownych
z ksigciem Mikolajem Krzysztolfem stosunkach. Oto kilka listow
Bellarmina, Baroniusza, Lancelotti’ego i di Montalto swiadczacych
jak zywy udzial brali ci wieley mezowie Kosciola w domowych
nawet dziejach Radziwillowskiego vodu.

Ill.-me Princeps. 1)

Vidi magna cum voluptate filios Ill-mae Dom. Vrae, qui memo-
riam mihi refricarunt Tll.-mi et R-mi D. Cardinalis Radzivilii, cum
quo non exiguum tempus iucundissime vixeram. fuerat mihi aliquando
discipulus simul et Dominus, postea vero Collega et Coepiscopus, sed
quamquam [unior me esset aetate, tamen praecessit in patriam, ut pie
credimus, et speramus. Nescio an dabitur mihi ocecasio aliqua in re ser-
viendi lectissimis adolescentibus; ego certe id cupio, atque operam
meam illis obtuli,si qua in re uti ipsa voluerint. Precor interim Deum,
ut et Illmam D. V. et filios euis diu servet incolumes. Romae die
7. Novembris 1606.

Ill.-mae D. Vrae
Addictissimus ad serviendum

Robertus Card. Bellarminus.,

Ill-me Dne. ?)

Litteras Ill-mae D. V. 29 Junii ad me scriptas accepi, quae mul-
tis nominibus mihi gratissimae fuerunt; tum quod intelligerem Anmnales

1) Cf. Fol. 7. 2) of. Fol. 92. —

meos gratos sibi extitisse, eosque prudentissimo suo iudiecio compro-
bari; deinde quod familiarem suum virum nobilem non modo mihi com-
mendare, sed et pluribus verbis de statu suo disserentem, quod mihi
auditu fuit incundissimum compellare, licuerit: maxime vero, quod ita
sit erga me animatus, ut sua negocia, quae in Urbe tractari debent.
mihi communicare committere que visum fuerit. Quibus quidem nihil
mihi acceptius potuit accidere, quod non nunc tantum, sed et iampridem
animi mei in Ill-mae D. V. propensionem declarare optaverim. . Qua-
propter et eum gquem Romam misit, perhumaniter excepi; omniaque
Sua negocia, ita mihi curae et cordi futura, sum pollicitus, ut non minori
benevolentia me in Ill. ma D. V. quam se erga me affectum esse po-
terit existimare. Deus Ill. mam D. V. diu superstitem servet incolumem.
Ex Urbe. I Cal. Oct. MDCIL.
1. mae D. V.
Manu Card. Pro munere pellium missarum gratias plurimas ago,
licet magis incalescere cuperem amore Dei,.,.

Addictissimus servitor.

Ces. Card. Barowiis.,

II-me Domine. 1)

Ineredibili me voluptate afficere nobilissimi adolescentes Ioannes
¢t Albertus Ill-mae Dom-nis Vrae filii, non ob id solum quod eos vi-
dens videbar mihi videre prae memoriae Cardinalem Radzivilum, quem
€g0 virum ob praeclara virtutum ornamenta, quibus splendescebat, mi-
rifice semper observavi. Verum et multo magis ob modestissimam iave-
num ipsorum gravitatem, gravissimamgque morum elegantiam, quibus
omnium animos sibi conciliant. Quamobrem eos sum amplexatus, uti
filios, omnemgque eis meam operam obtuli, qua si aliquando utantur,
intelligent profecto, et quanto eos amore prosequar...

Romae 9 Nov. 1606.

Ces. Card. Bavonius,

Ill-me Hxcel-me Dne. ?)

Ex literis Exceli-ae Vrae intellexi quanto ipsa merore affecta
fuerit ex obitu coniugis suae carissimae, cuius anima in benedictione
sit, et pro summa mea erga ipsam animi devinctione atque observan-
tia, non mediocrem dolorem percepi, quem volui meis hisce literis
Excell-e Vrae significare. Verum in hoe, ut in ceteris omnibus divi-
nae providentiae acquiescendum est, prout ipsam pro singulari sua

1) ¢f. Fol. 94, —7) cf. Fol. 116, —
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prudentia, ac pietate facturam esse certo secio, ita ut neec mea, nec
ullius indigeat hortatione. Deum interim precor-ut iacturam hanc multo
maiori felicitate compenset, et Excell-am Vram gquam diutiss-e servet
incolumem, cui me ex animo commendo. Romae die IX Januarii 1597.
Excell-ae Vrae

Servitor dediss-mus

S. Card. Lancelottus.

Z polecenia Papieza Innocentego XI pisze Kardynal di Mon-
talto dnia 18 kwietnia. 1587 do Ksiecia Mikolaja Krzysztofa Ra-
dziwilla list nastepujgcy:

11l-me Domine. *)

Ex litteris Ill-mae D. Vrae 19. Januarii datis, quae nuper red-
ditae S-mo Domino nostro sunt duplici laetitiae Sanctitas sua est af-
fecta; et quod studio, cura, monitis Tll-mae D. Vrae permota ipsius
Coniux, et adiuta praeterea calestis gratiae ope, relictis pravissimarum
opinionum erroribns, quibus imbuta a parvala, innutritaque fuerat ad
Catholicae Hcclesiae, et verae pietatis cultum redierit; et quod hunc
reditum eius, atque hoc Ill-mae D. V. in illa reducenda studium, tam
insigni clementiae suae munere conpensaverit Deus, filiosque auxerit
Ill-mam D. V. scilicet tam sanctum coningium optato fructu diu carere
divina benignitas sua non est. Utrumgque Sanctitas sua iussit me suis
verbis Ill-mae D. V. coniugique eius gratulari; quibus et suam benedic-
tionem paterno animi affectu impartitur; et Deum orat, ut suscipien-
dis, atque in Christianae pietatis et Catholicae disciplinae praeceptis
educandis liberis diu utrumque in sanctae charitatis coniuctione con-
seruet, ac tueatur. Kgo Illmae D. Vriae operam, atque observantiam
meam deferens, omnia a Deo secunda et prospera precor. Romae 18.
Aprilis. 1587. Il-mae D. Vrae deditissimus A. Card. Monlaltus.

Na zakoriczenie — oto trzy listy wystosowane do Kardynala
Jerzego Radziwilta. W pierwszym z nich Kardynal Hozyusz poleca
Ksigciu Kardynalowi O. Piotra Skarge; w drugim — Kardynal
Deza zaprasza Kardynala Radziwilta izby do Rzymu przyjechal
i tam stale zamieszkal; w trzecim nakoniec—Kardynal Bellarmin
donosi Ksieciu Jerzemu Radziwitlowi o zaszezycenin go Kardy-
nalskg godnodcia,.

1) ¢f. Fol. 352,

Kardynal Jerzy Radziwill,
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Rme Dne. 1)

Cum reverteretur istuc D. Skarga, nolui praetermittere, quin
R. mae D. Vrae fortunatum iter, quo, ut spero usa est, per literas meas
eratularer. Doluit is vehementer, quod in hac Urbe R. D. Vram non
invenerit, et erat animo plane perturbato, sed tamen sic omnia R-mae
D. Vrae negotia transegisse videtur; ut mnon solum fidei, sed etiam
ingenii laudem mereatur. Quibus etiam in rebus consilium meum implo-
ravit, lubens illi impartivi, nec unquam sum defuturus omnibus negotiis
quae ad R. D. Vram pertinere cognovero. Quid agitur in Urbe, di-
cet ipse coram, Kgo sicut ante feci, sic et nunc meos isthic omnes,
gratiae protectionisque R-mae D. Vrae commendo; ac illam bene et
feliciter valere cupio. Datum Romae 16. Decembris 1577.

Frater addictissimus
Stan. Car. Varin.

Ill-me ac R-me Dne mi Colen-me. 2)

Valde me delectavit epistola tua, amoris et humanitatis plena,
quam mihi Horatins Ferrarius Tll-mae D. T. familiaris reddidit: vehe-
menterque consilii tui rationem probo, quo significas, te urbis huius
desiderio flagrare. Nec sane miror, cum non solum haec sit communis
ommnium patria, sed in ea honestissimum sibi ac perpetuum domiciliun:
constituant omnes, qui in aliqua Eecclesiastica dignitate sunt collati,
praesertim vero Cardinales. Verum tamen quantum voluptatis allatura
tibi est urbs ipsa suo iucundissimo aspectu, tantundem plane doloris
afferet sanctissimi patris Gregorii XIII e vita sublati absentia, cuius
etiamnum recreamur nomine. Sixtum nihilominus V. patrem clementis-
simum, atque vigilantissimum eius loce suffectum reperies, pacis, aequi-
tatisque studiosissimum. Quare (ut ad Initium redeam) consilium mihi
tuum (Ill-me Dne) valde probatur: simulque etiam atque etiam te rogo,
ut si qua in re mea tibi industria, ac diligentia usui esse poterit, ea
sic utaris, ut amantiorem hic tui, obsequentioremque, neminem te habi-
turum esse pro comperto habeas: quod etiam Ferrario tuo ultro, proli-
xeque detuli. Vale. Prid. Idus Julii Romae. MDLXXXYV.

Tl-mae ac R-mae D. V. humilimus servus.
P. Car. Deza.

Tll-me et R-me Dne obser-me. 3)

Quam ab annis supra viginti, de Tll-mae Amplit-nis Vestrae pi-
etate erga communem parentem nram catholicam Ecclesiam, et singu-

1) Of. Fol. 889. —?) Cf. Fol. 185.—?) Cf. Fol. 78,
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lari erga me servulum suum amore, opinionem concepi, eam nunc epistola
dignationis vestrae, mirifice confirmavit. Nam quod Amplitudo vestra
gratulatur Ecclesiae catholicae, sacro collegio et societati Jesu, de nova
cardinalium promotione id facit, quia catholicam Kcclesiam ut amant.
mus filius, sacrum collegium, ut praeclarum ipsius membrum, societatem
Jesu, ut insignis eius patronus, vehementer diligit. In eo solum, pace
vestra dixerim, fallitur, quod personae meae dignam gratulationis ma-
teriam arbitratur. sed error iste, amoris erga me vestri argumen-
tum non dubium est. Quia vero exploratum apud me erat Ill. mam Domi-
nationem Vestram ob antiquam servitutem meam praeter caeteros, de hac
promotione laetitiam percepturam fuisse propterea, primis illis diebus,
quibus Cardinalis renunciatus sum, de hac ipsa re, ad eandem Am-
plitudinem Vestram litteras dedi. Sed quam laetitiae materiam aliis
omnibus, vel amiecis, uel Dominis meis futurae credidi, et nunc ex
eorum litteris fuisse video, mihi tristitiae causam non vulgaris fuisse,
Dominatio Vestra Ill-ma facile, si me bene novit, sibi persuadere po-
terit. Meminit enim Amplitudo Vestra, quam ego refugere solerem do-
mos nobilinm, quam libenter in cubilio meo clausus, totos dies, libris
inhaererem: nec illud fortasse oblita est, quam frequenter in ore habu-
erem illud beati Francisci sapientissimum dictum, in obedientia lucrum,
in praelatione periculum. Denique non ignorat me ab ineunte adoles-
centia, per annos fere quadraginta, suave ingum Religionis libentissime
portasse. Quid igitur animi geram nune, cum me videam prope ad se-
culum rediisse, quando ad exitum de corpore, me parare debueram,
Amplitudini Vestrae cogitandum relinquo. Verum enim, quia voluntas
non nostra, sed Domini nobis facienda est, imperio Dei, per vicarium
ipsius, sub interminatione laetalis culpae atque adeo mortis aeternae,
mihi terribiliter intonanti, non potui non obedire. Itaque parui, ut de-
bui, et nunc, cum timore, et trimore, Apostolicae sedi eiusque Pontifiei
Maximo assisto non de meis viribus, sed de solius Del pietate con-
fidens: ad quam pietatem mihi conciliandam, auxilia orationum servo-
ram Dei et consilia veteranorum in hac sacra militia, inter quos Am-
plitudo Vestra praecipuum locum tenet, ut necessaria, sic etiam parata
esse non dubito. Quod superest, me Dominationis Vestrae Ill-mae ob-
sequiis promptissimum offero, sacrasque eius manus humiliter deosculor
et utrique nostrum a Deo precor, sic transire per bona temporalia, ut
non omittamus aeterna. Romae kal. Maii 1599.
Ill-mae et R-mae Dominationis Vestrae humilim. suus servus
Rob. Card. Bellarminus.